令和 7年12月吉日

一社)栃木県リハビリテーション専門職協会 会員各位

栃木県市町担当者各位

地域包括支援センター各位

栃木県リハビリテーション専門職協会

会長 細井直人

地域包括ケア・介護予防推進部会

部会長 寺田圭甫

令和７(2025)年度地域ケア会議・介護予防推進リーダーブラッシュアップ研修会のご案内

謹啓

～地域共生社会を目指して～

師走とはいえ、日中は季節外れの暖かさが感じられる今日この頃。

皆さまにおかれましては、ご多忙の中にもお健やかにお過ごしのこととお喜び申し上げます。

このたび、地域における支え合いのあり方を改めて見つめ直す機会として、主テーマに『地域共生

社会』を掲げたブラッシュアップ研修会を開催いたします。

本研修会では、「認知症」と「メンタルヘルス」を中心に、地域での支援実践に役立つ知識と視点を

深める講義をお届けします。

前半では、山口智晴先生より、認知症者の地域生活支援や、リハビリ専門職が地域包括支援センタ

ーや多職種と連携して果たす役割について、実践的な視点からお話しいただきます。

後半では、渡邉厚司先生より、地域におけるメンタルヘルス支援の実例や、支援者に求められる視

点についてご講演いただきます。

日々の支援に活かせるヒントが得られる、実践的な学びの場です。

地域で活動される皆さまのご参加を、心よりお待ちしております。

謹白

【令和7(２０２５)年度地域ケア会議・介護予防推進リーダーブラッシュアップ研修会】

テーマ：『地域共生社会』

開催概要

• 日 時：令和8年2月8日（日） 9：00～12：35

• 会 場：Web開催（オンライン）

• 参加費：無料

• 定 員：80名（先着順）

• 対象者：リハビリテーション専門職、栃木県市町担当者、地域包括支援センター職員

プログラム

時間 内容

9:00～ はじめの挨拶

9:05～10:35 山口 智晴 先生

・認知機能低下による生活障害とリハビリテーション

・認知症者と地域生活支援

・リハビリ専門職ができること

10:35～10:45 質疑応答

10:50～12:20 渡邉 厚司 先生

・メンタルヘルスの基礎

・地域共生社会におけるメンタルヘルス支援の実践例

・リハビリ専門職に学んでほしいこと

12:20～12:30 質疑応答

12:30～12:35 おわりの挨拶

単位認定

• 作業療法士会員：生涯学習ポイント 2ポイント

• 言語聴覚士会員：生涯学習ポイント 1ポイント

• ※理学療法士へのポイント付与はありません

お問い合わせ

一社） 栃木県リハビリテーション専門職協会 地域包括ケア・介護予防推進部会 県北ブロック長・那須塩原支部長

言語聴覚士 坂内 真佐美

勤務先：栃木県医師会塩原温泉病院

勤務先TEL：0287324111 mail：st.m.sakauchi0603@gmail.com

申込方法

下記のいずれかの方法で申し込みフォームにアクセスし、必要事項をご入力ください。

入力後、自動返信メールが届き次第、申込完了となります。

• パソコン用フォーム：https://ws.formzu.net/fgen/S125472415/

・ スマホ用フォーム：https://ws.formzu.net/sfgen/S125472415/

• QRコードからもアクセス可能です

申込期限 令和8年1月30日（金）2１：００まで

https://ws.formzu.net/fgen/S125472415/